

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi thiết kế Video Clip truyền thông bảo vệ môi trường trong cán bộ, đoàn viên, thanh niên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2020
“Tuổi trẻ Đồng Nai - Chung tay bảo vệ môi trường Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp”

Thực hiện Chương trình Công tác Đoàn và phong trào Thanh thiếu nhi tỉnh Đồng Nai năm 2020 và Chương trình phối hợp giữa Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Sở Tài nguyên & Môi trường năm 2020; tích cực hưởng ứng Chương trình “*Vì một Việt Nam Xanh*”, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức Cuộc thi thiết kế Video Clip truyền thông bảo vệ môi trường trong cán bộ, đoàn viên, thanh niên tỉnh Đồng Nai năm 2020 với chủ đề “*Tuổi trẻ Đồng Nai - Chung tay bảo vệ môi trường Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp*”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

- Nhằm nâng cao nhận thức cho thanh thiếu nhi về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu; đồng thời tạo môi trường để thanh thiếu nhi đề xuất những giải pháp, ý tưởng, sáng kiến hoặc tạo lập những thông điệp tuyên truyền về các hoạt động cụ thể để bảo vệ môi trường, chống biến đổi khí hậu cho cộng đồng.

- Nâng cao nhận thức, tinh thần xung kích, tình nguyện của đoàn viên thanh niên trong việc hình thành thói quen bảo vệ môi trường bằng những hành động đơn giản, thiết thực trong sinh hoạt hàng ngày.

- Thông qua cuộc thi, Ban Tổ chức sẽ lựa chọn ra những đoạn phim ngắn tiêu biểu để sử dụng trong công tác tuyên truyền, nâng cao ý thức bảo vệ môi trường trong các hoạt động truyền thông của tỉnh Đồng Nai.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Thời gian

- Thời gian phát động cuộc thi: từ ngày 10/8 đến ngày 30/8/2020.
- Thời gian nhận tác phẩm dự thi: từ ngày 01/9 đến ngày 10/9/2020.
- Thời gian tổ chức chấm giải: tháng 9/2020.
- Công bố và phát giải: dự kiến tháng 9/2020 (dự kiến trong chương trình hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2020).

2. Địa điểm nhận tác phẩm dự thi: Hộp thư điện tử Ban Phong trào Tỉnh đoàn: banphongtraodongnai@gmail.com

3. Đối tượng tham gia cuộc thi: Cán bộ, đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên, chiến sĩ lực lượng vũ trang và các khối đối tượng trong các Hội đoàn thể

và người dân đang học tập, lao động, công tác trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. Người tham gia có thể dự thi với tư cách cá nhân hoặc nhóm.

III. NỘI DUNG - THỂ LỆ CUỘC THI

1. Sản phẩm dự thi

- Các tác phẩm video clip tập trung vào chủ đề **“Tuổi trẻ Đồng Nai - Chung tay bảo vệ môi trường Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp”** mang những thông điệp mới mẻ, sáng tạo, thân thiện về việc cổ động phong trào bảo vệ môi trường có đề cập tới những vấn đề nổi bật hiện nay như:

+ Chống lại ô nhiễm chất thải nhựa - Nếu bạn không tái sử dụng thì hãy từ chối sử dụng;

+ Tầm quan trọng và giá trị của thiên nhiên đối với con người;

+ Các giá trị đa dạng của môi trường (đất, nước, không khí,...)

+ Kêu gọi cộng đồng chung tay hành động bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu;

+ Lên án, phản ánh những hành vi gây suy thoái, ô nhiễm môi trường, phá hoại cảnh quan thiên nhiên, các hệ sinh thái, đe dọa sức khỏe cộng đồng.

+ Cổ vũ, khích lệ các hành động có đóng góp tích cực đến công tác bảo vệ môi trường và phát triển bền vững hệ sinh thái tự nhiên tại Đồng Nai.

+ Tuyên truyền về các tuyến đường thanh niên tự quản Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn gắn với triển khai hiệu quả việc xây dựng Nông thôn mới kiểu mẫu; địa phương thực hiện công tác tuyên truyền, vận động xây dựng Nông thôn mới gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng Nông thôn mới, đô thị văn minh”.

- Thời lượng tối đa **02 phút**.

- Mỗi tác phẩm phải kèm theo lời bình dưới dạng phụ đề hoặc thuyết minh tiếng Việt, chất lượng đạt 720p trở lên đối với hình ảnh và 128 bit trở lên với âm thanh; lưu dưới dạng file video: 3GP, AVI, MPEG, RM và WMV.

- Mỗi sản phẩm dự thi phải kèm một bản thuyết minh (*có mẫu kèm theo*).

2. Quy định về clip dự thi:

- Clip dự thi đảm bảo chưa tham gia và đạt giải ở bất kỳ cuộc thi nào được tổ chức trước đây.

- Trong trường hợp 1 nhóm (nhiều hơn một người) hợp tác làm clip dự thi thì clip dự thi phải được gửi với tên của tất cả thành viên trong nhóm và tên trưởng nhóm. Trong trường hợp clip dự thi đạt giải được tạo ra bởi 01 nhóm, Ban Tổ chức sẽ tiến hành trao giải thưởng cho trưởng nhóm hoặc đại diện nhóm.

- Thí sinh chịu trách nhiệm về bản quyền video clip dự thi, Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm trong các vấn đề tranh chấp liên quan tới bản quyền.

- Tất cả các clip dự thi sẽ được kiểm duyệt để phù hợp với các tiêu chí và phải đảm bảo đầy đủ thông tin mà Ban Tổ chức yêu cầu.

- Người đạt giải phải cung cấp được cho Ban Tổ chức file gốc của clip dự thi. Trong trường hợp clip đạt giải bị phát hiện vi phạm thể lệ cuộc thi, Ban Tổ chức sẽ hủy bỏ kết quả và thu hồi giải thưởng.

- Ban Tổ chức được quyền sử dụng tác phẩm dự thi đạt giải để tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông và các chương trình về môi trường.

- Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm về bản quyền (nếu có) mà thí sinh sử dụng cho cuộc thi và các công việc liên quan.

- Ban Tổ chức có quyền bổ sung các quy định khi cần thiết để giải quyết các trường hợp phát sinh.

3. Yêu cầu về kỹ thuật

- Tác phẩm dự thi phải là những video, clip có chất lượng, độ phân giải cao, định dạng HD hoặc full HD đảm bảo về chất lượng hình ảnh và âm thanh.

- Khuyến khích có thuyết minh hoặc phụ đề bằng 2 ngôn ngữ tiếng Anh, tiếng Việt trong clip dự thi.

- Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm về sự thất lạc, hỏng hóc, lỗi đường link tải xuống trực tiếp của bài thi.

4. Tiêu chí đánh giá tác phẩm dự thi

- Nội dung ngắn gọn, dễ hiểu, mang ý nghĩa truyền thông lớn, tạo ấn tượng đến người xem, sát với chủ đề của Ban Tổ chức đưa ra là tiêu chí chính của tác phẩm dự thi;

- Tính sáng tạo: tác phẩm phải đưa ra được những thông điệp mới, những cách làm hay tác động mạnh mẽ cho người xem nhằm chuyển biến nhận thức của mọi người về tính tích cực của việc bảo vệ môi trường;

- Chất lượng hình ảnh của tác phẩm: có chất lượng hình ảnh cao, cách dàn dựng kỹ thuật quay, âm thanh, ánh sáng,...phải thu hút được người xem.

- Nội dung thuyết minh (file.doc)

5. Một số quy định khác

- Tác phẩm dự thi phải là tác phẩm tự sáng tác, không được sao chép mô phỏng ý tưởng của tác giả khác.

- Mỗi cá nhân, nhóm tác giả được tham dự tối đa 02 tác phẩm.

- Tác giả phải chịu trách nhiệm về mặt pháp lý đối với tác phẩm của mình.

- Trong trường hợp có tranh chấp hoặc bị phát hiện vi phạm bản quyền, Ban Tổ chức sẽ hủy tác phẩm dự thi đó.

- Ban Tổ chức được toàn quyền sử dụng các tác phẩm đoạt giải để phục vụ các hoạt động tuyên truyền, giáo dục của Đoàn Thanh niên cũng như của Sở Tài

nguyên và Môi trường tỉnh Đồng Nai và không chịu bất cứ vấn đề pháp lý nào liên quan đến quyền tác giả cũng như không phải trả bất kỳ chi phí nào.

- Trong mọi trường hợp, quyết định của Ban Tổ chức sẽ là quyết định cuối cùng.

6. Cách chấm chọn:

- Sau khi nhận được các tác phẩm dự thi, Ban Tổ chức sẽ tiến hành chấm và chọn những tác phẩm xuất sắc nhất để trao giải nhất, nhì, ba và khuyến khích.

- Các bài dự thi phải đúng quy định và các yêu cầu kỹ thuật nêu trên.

- Các clip dự thi đạt giải phải có tính sáng tạo, đảm bảo kỹ thuật quay phim, chất lượng hình ảnh, âm thanh, ánh sáng tốt và có nội dung sát với chủ đề của cuộc thi.

7. Cơ cấu giải thưởng: cụ thể như sau:

+ 01 Giải Nhất: Bằng khen của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và tiền thưởng

+ 02 Giải Nhì: Bằng khen của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và tiền thưởng

+ 03 Giải Ba: Bằng khen của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và tiền thưởng

+ 04 Giải khuyến khích: Bằng khen của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và tiền thưởng

+ Giải cho đơn vị có nhiều tác phẩm tham gia nhất: Bằng khen của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và tiền thưởng

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức

* **Trưởng ban:** Đ/c **Nguyễn Thanh Hiền** - Phó Bí thư Thường trực Tỉnh Đoàn, Chủ tịch Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam tỉnh

* **Phó ban:**

- Trân trọng kính mời 01 đồng chí Lãnh đạo Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Đ/c **Chế Lâm Lâm** - UVBCH, Chuyên viên Ban Phong trào Tỉnh đoàn; Phó Chủ tịch Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam tỉnh

* **Các thành viên:**

- Trân trọng kính mời 01 đồng chí Lãnh đạo Chi cục Bảo vệ Môi trường, Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Đ/c **Trần Thị Huỳnh Ngọc** - UVBCH, Chánh Văn phòng Tỉnh đoàn;

- Đ/c **Đàm Quốc Đạt** - UVBCH, Chuyên viên Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn;

- Đ/c **Hoàng Thanh Tùng** - UVBCH, Chuyên viên Ban Phong trào Tỉnh đoàn;

- Đ/c **Lương Thị Thu Hương** - Kế toán Tỉnh đoàn

2. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn

- Xây dựng kế hoạch, triển khai đến Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc để tổ chức thực hiện.
- Xây dựng dự trù kinh phí và các văn bản liên quan đến Cuộc thi; phối hợp với các cơ quan, đơn vị để tổ chức thành công Cuộc thi
- Giao Ban Phong trào Tỉnh đoàn làm bộ phận thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi; thường xuyên đôn đốc nhắc nhở các đơn vị đảm bảo tiến độ, yêu cầu; tổng hợp bài dự thi của các đơn vị, tham mưu mời Ban Giám khảo cuộc thi.

2. Nhà Thiếu nhi tỉnh; Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc

- Triển khai thực hiện kế hoạch, thông báo, tuyên truyền về cuộc thi trên các kênh thông tin của địa phương, đơn vị, đồng thời hướng dẫn, vận động đoàn viên, thanh niên, người dân tích cực tham gia cuộc thi.
- Là đầu mối nhận tác phẩm dự thi của các địa phương, đơn vị gửi về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn (thông qua Ban Phong trào Tỉnh đoàn). Tổng hợp các tác phẩm tham gia dự thi và gửi về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn theo đúng thời gian quy định.
- Đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn có ít nhất **03** tác phẩm tham gia; Đoàn các trường đại học và cao đẳng có ít nhất **02** tác phẩm dự thi; các Đoàn khối trực thuộc và Nhà Thiếu nhi có ít nhất **01** tác phẩm dự thi.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Cuộc thi thiết kế Video Clip truyền thông bảo vệ môi trường trong cán bộ, đoàn viên, thanh niên tỉnh Đồng Nai năm 2020 với chủ đề “*Tuổi trẻ Đồng Nai - Chung tay bảo vệ môi trường Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp*”. Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đoàn;
- Ban TG, Ban TNTH, Ban TNNT Trung ương Đoàn;
- Văn phòng (1+2) Trung ương Đoàn;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ban Giám đốc Sở Tài nguyên & Môi trường;
- Chi cục Bảo vệ Môi trường, Sở TN&MT;
- Các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc;
- Thường trực Tỉnh đoàn;
- Nhà Thiếu nhi tỉnh;
- Các ban chuyên môn, Văn phòng Tỉnh đoàn;
- Lưu VT, BPT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Nghe
Nguyễn Thanh Hiền

